
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04423 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/04423 
 Del: 14/07/2020 
 Esecutivo dal: 14/07/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali  

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 50/2016 della fornitura di n. 20 maschere 
respiratorie 3M modello 4251 all'impresa Dinamitek SRL 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04423 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad 
oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al 
Dup - Bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato 
approvato il bilancio finanziario 2020/2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

• con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. 
Economato e Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con 
successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, 
funzioni e competenze; 

Rilevato che  

• tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra 
l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale destinati a dipendenti 
comunali; 

• dal prospetto riepilogativo dei fabbisogni per DPI predisposto dal Magazzino del Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi sulla base delle richieste pervenute dal Servizio Cimiteri e 
dalla Direzione Ambiente risulta necessario procedere all’acquisto di  N. 20 Maschere 
respiratorie 3M modello 4251 o modello equivalente per la protezione delle vie respiratorie 
da gas, vapori organici, solventi; 

Visto l'art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei 
sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 

Rilevato che, alla luce dei prezzi di mercato correnti, veniva stimata una spesa inferiore ad € 
5.000,00 e che pertanto è possibile procedere all’acquisizione di cui trattasi al di fuori dei suddetti 
strumenti di acquisto; 

Dato atto che in data 26/6/2020 si inoltrava a mezzo e-mail richiesta di preventivo, per la fornitura 
dei suddetti DPI, alle seguenti imprese: 

- Aerofeel S.R.L store@aerofeel.com 

- Thinksafe Italia info@thinksafe.it 

- Novamodet S.R.L info@novamodet.it  

- Magazzino degl’Innocenti S.R.L magazzino@deglinnocentisrl.it 

- Cermadi cavini Egidio S.R.L info@cermaimola.it 

- Eurohatria S.a.s info@eurohatria.com 

- Spasciani S.p.A. info@spasciani.it. 

- BPM Power info@bpm-power.com  

- Riel S.R.L riel@grupporiel.it 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04423 

 

- Dinamitek S.R.L info@dinamitek.com 

Rilevato che  

• entro la scadenza prevista per le ore 24.00 del 30/06/2020 pervenivano i seguenti preventivi:  

- in data 29/06/2020 perveniva a mezzo mail preventivo di spesa dall’impresa Dinamitek srl 
ns.prot.165803 la quale ha offerto la maschera 3M modello 4251 al prezzo unitario di € 
18,54 IVA esente ; 

- in data 29/06/2020 l’impresa Spasciani Group S.p.A. ha comunicato di non disporre della 
marca 3M né di modelli equivalenti; 

- in data 29/06/2020 l’impresa Aerofeel S.R.L. ha proposto modelli non equivalenti e richiesto 
il pagamento anticipato; 

Rilevato che la maschera proposta dalla Dinamitek S.R.L. corrisponde a quanto richiesto;  

Riscontrato che i prezzi offerti dalla suddetta impresa Dinamitek S.R.L. sono congrui in relazione 
alle caratteristiche tecnico-qualitative degli articoli di cui trattasi e a quelli correnti sul mercato alla 
luce dell’indagine espletata anche via web; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti…..”; 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016, all’azienda Dinamitek S.R.L., con sede a Cuneo CN , via Genova, 9, P.Iva /C.F 
03260550045, della fornitura di N. 20 maschere respiratorie 3M modello 4251 ad € 18,54 cad. in 
esenzione IVA, per una spesa complessiva pari ad € 370,80, come si rileva dal preventivo allegato 
al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di assumere un impegno di spesa pari ad € 370,80 a  favore di Dinamitek SRL (cod. 
benef. 64458) a valere sul capitolo U/43680 esercizio finanziario 2020; 

Preso atto che: 

- l’impresa Dinamitek SRL ha trasmesso la dichiarazione ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché la 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 - Prot. Gen. 169129 del 
2/7/2020; 

- ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le 
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi 
all’affidamento; 

Dato atto che  il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, 
Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei 
requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3, la quale attesta l’assenza di conflitti di interesse in 
relazione all’affidamento e all’affidatario di cui trattasi; 

Dato inoltre atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z432D8C015;  

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui 
all’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04423 

 

Visti :  

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  

- il D. lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020;  

 
D E T E R M I N A 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di 20 maschere 
respiratorie 3M modello 4251a € 18,54 cad. in esenzione IVA all’impresa Dinamitek S.R.L. , con 
sede a Cuneo CN , via Genova, 9, P.Iva /C.F 03260550045 , per un importo complessivo pari ad € 
370,80 come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2) di assumere un impegno di spesa sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2020 - pari ad € 
370,80 a favore dell’impresa Dinamitek SRL (cod. benef. 64458) - CIG Z432D8C015; 

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna 
della fornitura; 

4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. 
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
50/2016. 
 
 
 
 
Firenze, lì 14/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Annalisa Poli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43680 0 20/006561 00 370,8 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/04423 

 

Firenze, lì 14/07/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


